

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡΙΘ. 808/2023*

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

ΣΕ ΤΜΗΜΑ

Συνεδρίασε στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του 1ου ορόφου του κτηρίου των γραφείων της, επί της οδού Κότσικα 1Α, Αθήνα, την 22^α Φεβρουαρίου 2023, ημέρα Τετάρτη και ώρα 11:00, με την εξής σύνθεση:

Προεδρεύουσα: Χαρίκλεια Νικολοπούλου (Αντιπρόεδρος ΕΑ).

Μέλη: Παναγιώτης Φώτης (Εισηγητής),

Ιωάννης Στεφάτος και

Μιχαήλ Πολέμης, σε αναπλήρωση του τακτικού μέλους Σωτηρίου Καρκαλάκου.

Γραμματέας: Ευαγγελία Ρουμπή.

Θέμα της συνεδρίασης: Λήψη απόφασης επί της υπ' αριθ. πρωτ. 11684/23.12.2022 γνωστοποίησης, σύμφωνα με τα άρθρα 5 έως 10 του ν. 3959/2011, που αφορά στην απόκτηση αποκλειστικού ελέγχου από την εταιρεία με την επωνυμία «ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ(ΕΛΛΑΣ) ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε.» (εφεξής και «ΜΟΗ») επί της εταιρείας με την επωνυμία «ΘΑΛΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (εφεξής και «ΘΑΛΗΣ»), κατά την έννοια του άρθρου 5, παρ. 2 (β) του ν. 3959/2011.

Στην αρχή της συζήτησης, το λόγο έλαβε ο Εισηγητής της υπόθεσης, Παναγιώτης Φώτης, ο οποίος ανέπτυξε συνοπτικά το περιεχόμενο της υπ' αριθ. πρωτ. 1663/21.02.2023 γραπτής εισήγησης επί της κρινόμενης υπόθεσης και πρότεινε, για τους λόγους που αναφέρονται αναλυτικά σε αυτή, την έγκριση από την Επιτροπή Ανταγωνισμού, κατ' άρθρο 8 παρ. 3 του Ν. 3959/2011, της υπ' αρ. πρωτ. 11684/23.12.2022 γνωστοποιηθείσας συγκέντρωσης που αφορά στην απόκτηση αποκλειστικού ελέγχου από την εταιρεία με την επωνυμία «ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ (ΕΛΛΑΣ) ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε.» (εφεξής και «ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ» ή «ΜΟΗ») επί της εταιρείας με την επωνυμία «ΘΑΛΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (εφεξής και «ΘΑΛΗΣ»), κατά την έννοια του άρθρου 5, παρ. 2 (β) του ν. 3959/2011, δεδομένου ότι η εν λόγω συγκέντρωση, παρ' ότι εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της παραγράφου 1 του άρθρου 6 Ν. 3959/2011, δεν προκαλεί σοβαρές αμφιβολίες ως προς το συμβατό αυτής με τις απαιτήσεις λειτουργίας του ανταγωνισμού στις επιμέρους αγορές στις οποίες αφορά.

* Η παρούσα απόφαση εκδίδεται σε δύο (2) επιπλέον εκδόσεις με τα διακριτικά: (1) Προς Δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, (2) Έκδοση για την εταιρεία «ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ (ΕΛΛΑΣ) ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε.». Από τις παραπάνω εκδόσεις έχουν αφαιρεθεί τα απόρρητα επιχειρηματικά στοιχεία (όπου η ένδειξη [...]) τα οποία δεν θα πρέπει να περιέλθουν σε γνώση του αντίστοιχου αποδέκτη της έκδοσης, σύμφωνα με το άρθρο 41 του ν. 3959/2011 (ΦΕΚ 93 Α'/20.4.2011), όπως ισχύει, και τον Κανονισμό Λειτουργίας και Διαχείρισης της Επιτροπής Ανταγωνισμού (ΦΕΚ 1790 Β'/21.3.2023).

Η Επιτροπή στη συνέχεια, προχώρησε σε διάσκεψη επί της ως άνω υπόθεσης με τη συμμετοχή του Εισηγητή, Παναγιώτη Φώτη, ο οποίος δεν έλαβε μέρος στην ψηφοφορία, και αφού έλαβε υπόψη την υπ' αριθ. πρωτ. 1663/21.02.2023 Έκθεση του αρμόδιου Εισηγητή, τα στοιχεία του φακέλου της κρινόμενης υπόθεσης, τις απόψεις των μελών και το ισχύον νομικό πλαίσιο,

ΣΚΕΦΘΗΚΕ ΩΣ ΕΞΗΣ:

I. Η ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΘΕΙΣΑ ΠΡΑΞΗ

1. Η παρούσα συγκέντρωση συνίσταται στην απόκτηση από τη ΜΟΤΟΡ ΟΙΛ (ΕΛΛΑΣ) ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε. (εφεξής και «ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ» ή «ΜΟΗ»), μητρική εταιρεία του Ομίλου ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ (ΕΛΛΑΣ) ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε. (εφεξής και «όμιλος ΜΟΗ»), του συνόλου (100%) του μετοχικού κεφαλαίου και, επομένως, αποκλειστικού ελέγχου επί της ΘΑΛΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, κατά την έννοια του άρθρου 5 παράγραφος 2(β) του Ν.3959/2011, ως ισχύει, δυνάμει της από 24.11.2022¹ Σύμβασης Αγοραπωλησίας Μετοχών.

I.A Μέρη συγκέντρωσης και σύντομη παρουσίαση των δραστηριοτήτων τους

I.A.1 Γνωστοποιούν μέρος της συγκέντρωσης

2. Το γνωστοποιούν μέρος της συγκέντρωσης είναι η εταιρεία ΜΟΗ, μητρική εταιρεία του Ομίλου ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ. Κύριος τομέας δραστηριότητας του Ομίλου ΜΟΗ αποτελεί η διύλιση αργού πετρελαίου και η εμπορία προϊόντων πετρελαίου. Παράλληλα, ο όμιλος ΜΟΗ δραστηριοποιείται στην αγορά παραγωγής, εμπορίας και προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας, καθώς και την εμπορία φυσικού αερίου.

I.A.2 Άλλα μέρη της συγκέντρωσης

3. Η Επιχείρηση επί της οποίας αποκτάται έλεγχος της συγκέντρωσης είναι η εταιρεία με την επωνυμία ΘΑΛΗΣ. Κύριο αντικείμενο δραστηριότητας της ΘΑΛΗΣ είναι η κατασκευή και διαχείριση μονάδων επεξεργασίας (μη επικίνδυνων στερεών και υγρών) αποβλήτων. Η εταιρεία δραστηριοποιείται, δευτερευόντως και σε περιορισμένο βαθμό στην αγορά κατασκευής μονάδων παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας και παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από απόβλητα.

II. ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΕΑ

II.A Πλήρωση ορίων γνωστοποίησης βάσει του άρθρου 6 παρ. 1 ν. 3959/2011. Μη πλήρωση των κοινοτικών ορίων γνωστοποίησης (άρθρο 1 παρ. 2 ή παρ. 3 του Κανονισμού 139/2004)

4. Η γνωστοποιηθείσα συγκέντρωση, δυνάμει του Πίνακα που ακολουθεί, πληροί τα όρια του άρθρου 6 παρ. 1 ν. 3959/2011, όπως ισχύει.² Η συγκέντρωση δεν έχει κοινοτική διάσταση κατά

¹ Ο αριθμός πρωτοκόλλου γνωστοποίησης της συγκέντρωσης είναι 11684/23.12.2022.

² Κάθε συγκέντρωση επιχειρήσεων πρέπει να γνωστοποιείται στην Επιτροπή Ανταγωνισμού [...] όταν ο συνολικός κύκλος εργασιών όλων των επιχειρήσεων που συμμετέχουν στη συγκέντρωση κατά το άρθρο 10 ανέρχεται στην

το άρθρο 1 παρ. 2 του Κανονισμού 139/2004 «για τον έλεγχο των συγκεντρώσεων μεταξύ επιχειρήσεων», δεδομένου ότι ο κύκλος εργασιών της μίας εκ των δύο συμμετεχουσών επιχειρήσεων δεν υπερβαίνει τα 250 εκ. € και συνεπώς δεν πληρούνται τα σωρευτικά κριτήρια της εν λόγω παραγράφου, ενώ παράλληλα δεν υπερβαίνει ούτε και τα 100 εκατ. και συνεπώς δεν πληρούνται τα σωρευτικά κριτήρια ούτε της παραγράφου 3 του εν λόγω άρθρου.

Κύκλος εργασιών 2021 ³	Παγκόσμιος €	Ελληνικός €
ΜΟΤΟΡ ΟΙΛ	[...]	[...]
ΘΑΛΗΣ	[...]	[...]
Σύνολο	[...]	[...]

III. ΕΛΕΓΧΟΣ ΠΑΡΑΔΕΚΤΟΥ, ΕΜΠΡΟΘΕΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣΗΚΟΝΤΟΣ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ

III.A Παραδεκτό γνωστοποίησης (άρθρο 6 παρ. 1 ν. 3959/2011, 6 παρ. 6 ν. 3959/2011 και Απόφαση ΕΑ 780/2022)

5. Το γνωστοποιούν μέρος στη συγκέντρωση κατέθεσε το παράβολο γνωστοποίησης και δημοσίευσε περίληψη της συγκέντρωσης στην οικονομική εφημερίδα ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ στις 27.12.2022, η οποία αναρτήθηκε στο διαδικτυακό τόπο της ΕΑ στις 16.01.2023⁴. Για την εν λόγω ανάρτηση δεν υπήρξε υποβολή παρατηρήσεων ή στοιχείων από τρίτα μέρη.

III.B Εμπρόθεσμο γνωστοποίησης (6 παρ. 1 του Ν. 3959/2011). Προσήκον γνωστοποίησης (άρθρο 8 παρ. 11 του ν. 3959/2011)

6. Η παρούσα συγκέντρωση υπεβλήθη εμπροθέσμως. Ειδικότερα, η πράξη και ημερομηνία εκκίνησης προθεσμίας γνωστοποίησης, βάσει του άρθρου 6 παρ. 2 του ν. 3959/2011) είναι η από 24.11.2022 Σύμβαση Αγοραπωλησίας Μετοχών μεταξύ των ΜΟΤΟΡ ΟΙΛ και ΘΑΛΗΣ, ενώ η συγκέντρωση γνωστοποιήθηκε στην ΕΑ στις 23.12.2023 (βλ. υπ. 1 της παρούσας). Η γνωστοποίηση κατέστη προσήκουσα στις 23.01.2023.⁵ Συνεπώς, η προθεσμία έκδοσης απόφασης της ΕΑ επί της γνωστοποιηθείσας συγκέντρωσης παρέρχεται στις 23.02.2023.

IV. ΣΧΕΤΙΚΕΣ ΑΓΟΡΕΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ/ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

IV.A Σχετική Προϊοντική και Γεωγραφική Αγορά

7. Σύμφωνα με τη ΜΟΗ, οι σχετικές αγορές στις οποίες δραστηριοποιείται η ΘΑΛΗΣ αφορούν τον κλάδο διαχείρισης αποβλήτων και τον κλάδο ηλεκτρικής ενέργειας. Ειδικότερα, ως προς τον

παγκόσμια αγορά τουλάχιστον σε 150.000.000 € και δύο (2) τουλάχιστον από τις συμμετέχουσες επιχειρήσεις πραγματοποιούν, η καθεμία χωριστά, συνολικό κύκλο εργασιών άνω των 15.000.000 € ευρώ στην ελληνική αγορά.

³ Βλ. Έντυπο Γνωστοποίησης σελ. 11-13.

⁴ Βλ. σχετικά <https://www.epant.gr/enimerosi/anakoynosi-sygentroseon/item/2477-apoktisi-elegxou-apo-tin-motor-oil-epi-tis-thalis-perivallontikes-ypiresies.html>.

⁵ Προκειμένου να συμπληρωθεί η γνωστοποίηση, η Υπηρεσία απέστειλε τις ακόλουθες επιστολές παροχής στοιχείων: την υπ' αριθ. πρωτ. 70/04.01.2023 επιστολή που απαντήθηκε ελλιπώς με την υπ' αριθ. πρωτ. 352/13.01.2023 επιστολή της γνωστοποιούσας και την υπ' αριθ. πρωτ. 501/17.01.2023 επιστολή που απαντήθηκε πλήρως με την υπ' αριθ. πρωτ. 688/23.01.2023 επιστολή της γνωστοποιούσας.

κλάδο διαχείρισης αποβλήτων, οι επιμέρους σχετικές αγορές στις οποίες δραστηριοποιείται η ΘΑΛΗΣ είναι οι εξής:

- (i) Αγορά παροχής υπηρεσιών διαχείρισης μη επικίνδυνων στερεών αποβλήτων
 - (ii) Αγορά παροχής υπηρεσιών διαχείρισης μη επικίνδυνων υγρών αποβλήτων
 - (iii) Αγορά για την κατασκευή εγκαταστάσεων διαχείρισης αποβλήτων
8. Επιπλέον, ως προς τον κλάδο ηλεκτρικής ενέργειας, οι επιμέρους σχετικές αγορές στις οποίες δραστηριοποιείται η ΘΑΛΗΣ είναι:
- (iv) Αγορά κατασκευής μονάδων παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας
 - (v) Αγορά παραγωγής και προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας σε επίπεδο χονδρικής
9. Σύμφωνα με την ΜΟΗ, στον κλάδο διαχείρισης αποβλήτων δραστηριοποιείται η ΕΛΛΑΚΤΩΡ Α.Ε. μέσω της κατά [...] % θυγατρικής της, ΗΛΕΚΤΩΡ Α.Ε. Κατά δήλωση της η ΜΟΗ κατέχει μειοψηφική συμμετοχή, ποσοστού [...] % στο μετοχικό κεφάλαιο της ΕΛΛΑΚΤΩΡ Α.Ε.⁶
10. Επιπλέον, σύμφωνα με την ΜΟΗ, στην αγορά κατασκευής μονάδων παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας δραστηριοποιείται η εταιρεία ΘΕΡΜΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ Μ. Α.Ε., της οποίας η ΜΟΗ κατέχει το [...] % και ασκεί [...] με την ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ τον έλεγχο [...]. Το αντικείμενο της ΘΕΡΜΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ Μ. Α.Ε. είναι [...].⁷ Να σημειωθεί επίσης ότι, [...].⁸
11. Η μοναδική αγορά στην οποία δραστηριοποιούνται αμφότερα τα μέρη είναι η αγορά παραγωγής και προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας σε επίπεδο χονδρικής (οριζόντια σχέση). Τέλος, ως σχετική προϊόντική αγορά στην παρούσα συγκέντρωση δύναται να θεωρηθεί και η αγορά προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας σε επίπεδο λιανικής, στην οποία δραστηριοποιείται μόνο ο όμιλος ΜΟΗ, αλλά συνδέεται καθέτως με την αγορά παραγωγής και προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας σε επίπεδο χονδρικής, στην οποία, κατά τα ανωτέρω, δραστηριοποιούνται αμφότερα τα μέρη.
12. Η γεωγραφική αγορά καλύπτει το σύνολο της ελληνικής επικράτειας, όπου οι ΜΟΗ και ΘΑΛΗΣ ανταγωνίζονται μεταξύ τους υπό επαρκώς ομοιογενείς συνθήκες ανταγωνισμού.

V. ΜΕΡΙΔΙΑ ΑΓΟΡΑΣ, ΕΠΙΠΕΔΑ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗ

V.A Αγορά παραγωγής και προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας σε επίπεδο χονδρικής (οριζόντια σχέση)

13. Στη σχετική αγορά παραγωγής και προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας σε επίπεδο χονδρικής, η οποία είναι η μοναδική αγορά στην οποία δραστηριοποιούνται αμφότερα τα μέρη, η ΘΑΛΗΣ δραστηριοποιείται από το 2022 μέσω μονάδων παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από απόβλητα (βιοαέριο) και η παρουσία της είναι αμελητέα. Επιπρόσθετα, το μερίδιο αγοράς του ομίλου ΜΟΗ στην εν λόγω αγορά, συμπεριλαμβανομένων των εισαγωγών, κατά το 2021 είναι της τάξεως του [0-5] % (και [5-15] %, αν προστεθούν οι νεοαποκτηθείσες δραστηριότητες της [...]⁹ και των ΑΠΕ της ΕΛΛΑΚΤΩΡ¹⁰), βάσει της ηλεκτρικής ενέργειας που εγχύθηκε στο σύστημα¹¹. Περαιτέρω

⁶ Βλ. σχετικά Έντυπο Γνωστοποίησης σελ. 17-18 και υπ' αριθμ. 799/2022 Απόφαση ΕΑ, παρ. 23.

⁷ Βλ. σχετικά Έντυπο Γνωστοποίησης σελ. 30.

⁸ Βλ. σχετικά Έντυπο Γνωστοποίησης σελ. 31.

⁹ Η εξαγορά της [...] ολοκληρώθηκε στις [...].

¹⁰ Η απόκτηση του χαρτοφυλακίου ΑΠΕ της ΕΛΛΑΚΤΩΡ ολοκληρώθηκε στις [...].

¹¹ Βλ. σχετικά έντυπο συγκέντρωσης σελ. 36.

αναφορικά με την ενέργεια από ΑΠΕ, βάσει συνολικής εγκατεστημένης ισχύος, το μερίδιο αγοράς του ομίλου ΜΟΗ ανέρχεται σε [5-15]%¹².

V.B Αγορά κατασκευής μονάδων παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας (κάθετη σχέση)

14. Εάν θεωρηθεί ότι υφίσταται εν δυνάμει κάθετη σχέση μεταξύ της δραστηριότητας κατασκευής μονάδων παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας και της αγοράς παραγωγής προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας σε επίπεδο χονδρικής, σύμφωνα με τα γνωστοποιηθέντα στοιχεία, η ΘΑΛΗΣ έχει ιδιαίτερα περιορισμένη δραστηριότητα στη εν λόγω σχετική αγορά. Μέχρι σήμερα η ΘΑΛΗΣ έχει συμμετάσχει στην [...] στο πλαίσιο υλοποίησης του αντικειμένου της από [...].
15. Πέραν του ανωτέρω το οποίο αποτελεί και το μόνο έργο κατασκευής μονάδας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας στο οποίο συμμετέχει η ΘΑΛΗΣ και το οποίο έχει ολοκληρωθεί έως σήμερα, η ΘΑΛΗΣ έχει αναλάβει [...]. Η εν λόγω μονάδα δεν έχει, επί του παρόντος, τεθεί σε λειτουργία. (βλ. Έντυπο Γνωστοποίησης σελ. 29-30) διότι βρίσκεται στο στάδιο της αποπεράτωσης και γίνονται ενέργειες για τη διασύνδεση με το δίκτυο. Τέλος, στο χαρτοφυλάκιο της ΘΑΛΗΣ υπάρχει, σύμβαση έργου (που έχει ανατεθεί στη ΘΑΛΗΣ) το οποίο είναι υπό κατασκευή και αφορά [...], το οποίο δεν λειτουργεί ακόμη.¹³
16. Να σημειωθεί, επίσης, ότι η ΘΑΛΗΣ δεν διαθέτει καμία μονάδα παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας μέσω εναλλακτικών καυσίμων (SRF, RDF). Παραγωγή εναλλακτικών καυσίμων θα παράγεται στις [...] (τις οποίες έχει αναλάβει η ΘΑΛΗΣ)¹⁴.
17. Κατά την ΜΟΗ, η μόνη εταιρεία που δραστηριοποιείται σε αυτή την αγορά, κατά τα ανωτέρω, είναι η ΘΕΡΜΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ Μ. Α.Ε. της οποίας η ΜΟΗ κατέχει το 50% και ασκεί από κοινού με την ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ τον έλεγχο της κοινής εταιρείας.¹⁵ Τέλος, [...]¹⁶.

V.Γ Αγορά προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας σε επίπεδο λιανικής (κάθετη σχέση)

18. Ακόμη και εάν θεωρηθεί ότι υφίσταται εν δυνάμει κάθετη σχέση μεταξύ της δραστηριότητας παραγωγής/χονδρικής προμήθειας και λιανικής πώλησης ηλεκτρικής ενέργειας, κάτι που δεν θα ήταν δυνατό να υποστηριχθεί λόγω των [...] ¹⁷, [...] ¹⁸, δεν προκύπτει καθέτως επηρεαζόμενη σχέση μεταξύ των ως άνω αγορών. Τούτο διότι, αφενός, το μερίδιο αγοράς του ομίλου ΜΟΗ στην αγορά χονδρικής βάσει της ηλεκτρικής ενέργειας που εγχύθηκε στο σύστημα ανέρχεται σε ποσοστό [5-15]% το 2021, ήτοι είναι πολύ κατώτερο του 25% ενώ αντίστοιχα στην αγορά της λιανικής πώλησης ηλεκτρικής ενέργειας, το μερίδιο του ομίλου ΜΟΗ κατά το 2021 ανέρχεται σε ποσοστό [0-5]% στο διασυνδεδεμένο σύστημα, [0-5]%¹⁹ στο μη διασυνδεδεμένο και [0-5]% στο μικρό διασυνδεδεμένο σύστημα Κρήτης²⁰, ήτοι υπολείπεται κατά πολύ του ποσοστού 25%,

¹² Βλ. στοιχεία από τη συγκέντρωση MORE-ΕΛΛΑΚΤΩΡ.

¹³ Βλ. σχετικά Έντυπο Γνωστοποίησης σελ. 32.

¹⁴ Βλ. σχετικά Έντυπο Γνωστοποίησης σελ. 33.

¹⁵ Βλ. σχετικά Έντυπο Γνωστοποίησης σελ. 30 και παρ. 10 της παρούσας.

¹⁶ Βλ. σχετικά Έντυπο Γνωστοποίησης σελ. 31 και παρ. 10 της παρούσας.

¹⁷ Βλ. στοιχεία από τη συγκέντρωση MORE-ΕΛΛΑΚΤΩΡ.

¹⁸ Για αναλυτικότερες πληροφορίες βλ. Ελληνικό Χρηματιστήριο Ενέργειας Α.Ε.

¹⁹ Σημειώνεται ότι [...].

²⁰ Βλ. Παράρτημα Ο της γνωστοποίησης. Εδώ θα πρέπει να σημειωθεί ότι τα μερίδια αγοράς λιανικής δεν είναι ετήσια μερίδια του έτους 2021 αλλά αφορούν τον μήνα Δεκέμβριο 2021. Σύμφωνα με την με αρ. πρωτ. 1651/21.02.2023 της γνωστοποιούσας «[...]».

το οποίο είναι το κατώτατο όριο αξιολόγησης για την ύπαρξη καθέτως επηρεαζόμενων αγορών.

V.Δ Αγορά παροχής υπηρεσιών διαχείρισης αποβλήτων (κάθετη σχέση)

19. Τυχόν κάθετες σχέσεις μεταξύ της δραστηριότητας παροχής υπηρεσιών διαχείρισης αποβλήτων (στην οποία δραστηριοποιείται μόνο η ΘΑΛΗΣ) και της αγοράς παραγωγής / προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας σε επίπεδο χονδρικής (από απόβλητα όπως π.χ. βιοαέριο), δεν οδηγούν σε καθέτως επηρεαζόμενες αγορές, δεδομένου ότι τα μερίδια αγοράς των μερών στην ανάντη (το μερίδιο αγοράς της ΘΑΛΗΣ στη διαχείριση μη επικίνδυνων στερεών αποβλήτων είναι [0-5]% και στη διαχείριση υγρών αποβλήτων είναι [0-5%])²¹ και στην αγορά παραγωγής / προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας σε επίπεδο χονδρικής (βλ. παρ. 13 ανωτέρω) είναι μικρότερο του 25%.
20. Συνεπώς, εκ των ανωτέρω, στην παρούσα γνωστοποιούμενη συγκέντρωση δεν υφίστανται επηρεαζόμενες αγορές σε οριζόντιο ή/και κάθετο επίπεδο, καθώς σε καμία σχετική αγορά δεν πληρούνται σωρευτικά τα κριτήρια α) δραστηριοποίησης τουλάχιστον δύο (2) εκ των συμμετεχουσών εταιρειών και συνολικού μεριδίου αγοράς τουλάχιστον 15% (όσον αφορά στις οριζόντιες αγορές) ή β) δραστηριοποίησης μίας τουλάχιστον εκ των συμμετεχουσών εταιρειών και συνολικού μεριδίου αγοράς τουλάχιστον 25% (όσον αφορά στις κάθετες αγορές). Συναφώς, από τα στοιχεία του φακέλου της παρούσας συγκέντρωσης δεν προκύπτουν διαγώνιες επιπτώσεις (conglomerate effects).

VI. ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ

21. Λαμβανομένης υπόψη της περιορισμένης δραστηριοποίησης των συμμετεχουσών επιχειρήσεων στις σχετικές αγορές της παρούσας, έτσι ώστε να μην τίθεται θέμα δημιουργίας ή ενίσχυσης ατομικής δεσπόζουσας θέσης, και την απουσίας επηρεαζόμενων αγορών σε οριζόντιο ή/και κάθετο επίπεδο, κατά τα ανωτέρω, παρέλκει η περαιτέρω αξιολόγηση των επιπτώσεων της παρούσας συγκέντρωσης στον βαθμό ανταγωνισμού των σχετικών αγορών που την αφορούν.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ

Η Επιτροπή Ανταγωνισμού σε Τμήμα, ομόφωνα εγκρίνει, κατ' άρθρο 8 παρ. 3 του Ν. 3959/2011, την υπ' αρ. πρωτ. 11684/23.12.2022 γνωστοποιηθείσα συγκέντρωση που αφορά στην απόκτηση αποκλειστικού ελέγχου από την εταιρεία με την επωνυμία «ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ (ΕΛΛΑΣ) ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ Α.Ε.» επί της εταιρείας με την επωνυμία «ΘΑΛΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», κατά την έννοια του άρθρου 5, παρ. 2 (β) του ν. 3959/2011, δεδομένου ότι η εν λόγω συγκέντρωση, παρ' ότι εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της παραγράφου 1 του άρθρου 6 Ν. 3959/2011, δεν προκαλεί σοβαρές αμφιβολίες ως προς το συμβατό αυτής με τις απαιτήσεις λειτουργίας του ανταγωνισμού στις επιμέρους αγορές στις οποίες αφορά.

²¹ Βλ. σχετικά Έντυπο Γνωστοποίησης σελ. 35-36.

Η απόφαση εκδόθηκε την **22^α Φεβρουαρίου 2023**.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης, σύμφωνα με το άρθρο 27 παρ. 1 του ν. 3959/2011.

Η Προεδρεύουσα

Χαρίκλεια Νικολοπούλου

Ο Συντάκτης της Απόφασης

Παναγιώτης Φώτης

Η Γραμματέας

Ευαγγελία Ρουμπή